СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ПРАВОБЕРЕЖНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ГРОЗНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА

  Р Е Ш Е Н И Е

  от 25.05.2020 г.                  с. Правобережное			              №06

Об утверждении требования к владельцам животных, обитающих на территории сельского поселения, к их содержанию в соответствии со ст. 14.1 Федерального закона от 06.10.2003№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 3, 17 Федерального закона от 27.12.2018 № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

	РЕШИЛ:

	1. Утвердить требования к владельцам животных, обитающих на территории сельского поселения, к их содержанию.

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования.

Глава Правобережненского
сельского поселения  						                    И.С. Бетиров

                                Приложение
        к решению Совета депутатов
                                                           Правобережненского сельского поселения
                      от 25.05.2020г. №06

Требования к владельцам  животных, обитающих на территории Правобережненского  сельского поселения к их содержанию

I. Общие положения.
	1.Настоящие требования устанавливают подлежащие к исполнению владельцами животных, обитающих на территории Правобережненского  сельского поселения к их содержанию обязательные  положения, за исключением вопросов, регулируемые федеральным законодательством.
	2. Требования разработаны с учетом федеральных нормативных правовых актов, нормативных правовых актов Чеченской Республики.
	3. Правила подлежат включению в регистр муниципальных нормативных правовых актов субъекта Российской Федерации в соответствии со статьей43.1 Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и опубликованию  в соответствии с федеральным законодательством, а также размещаются в сети Интернет на официальном сайте муниципального образования.
4. Действие правил распространяется на физических и юридических лиц расположенных на территории муниципального образования и являющихся владельцами сельскохозяйственных животных.

II. Требования к порядку содержания.
5. Сельскохозяйственные животные, принадлежащие гражданам, подлежат обязательно регистрации и ежегодной перерегистрации и ежегодной перерегистрации в ветеринарном учреждении.
Расходы по регистрации сельскохозяйственных животных несут владельцы сельскохозяйственных животных.
6. Обязательным условием содержания животных является соблюдение санитарно-гигиенических и ветеринарно-санитарных правил.
[bookmark: _GoBack]7. Владелец сельскохозяйственных животных, имеющий в собственности, владения или в пользовании земельный участок, вправе содержать скот в свободном выгоне только на обнесенном забором территории.
8. Владельцы животных и пастухи обязаны осуществлять постоянный надзор за животными в процессе их пастьбы на пастбищах, не допуская их перемещения на участки, не предназначенные для этих целей.
9. Собственники сельскохозяйственных животных обязаны не допускать потраву и порчу сельскохозяйственными животными и чужих сенокосов, посевов и иных сельскохозяйственных угодий, повреждение или уничтожение насаждений и других культур.

III. Обязанности владельцев сельскохозяйственных животных.
10.  Владелец сельскохозяйственных животных обязан.
10.1.  Соблюдать настоящие требования.
10.2. Осуществлять хозяйственные и ветеринарные мероприятия, обеспечивающие предупреждение болезней животных и безопасность в ветеринарно-санитарном отношении продуктов животноводства, содержат  в надлежащем состоянии помещения, где размещены сельскохозяйственные животные, корма, не допускать загрязнения окружающей природной среды отходами животноводства.
10.3. Соблюдать зоогигиенические и ветеринарно-санитарные требования при размещении, строительстве и вводе в эксплуатацию объектов. Связанных с содержанием животных, переработкой, хранение и реализация продуктов животноводства.
10.4. Предоставлять специалистам в области ветеринарии по их требованию животных для осмотра немедленно, извещать указанных специалистов обо всех случаях внезапного падежа или одновременного массового заболевания сельскохозяйственных животных, а также об их необычном поведении.
10.5. Выполнять указания специалистов в области специалистов в области ветеринарии при проведении мероприятий по профилактике болезней сельскохозяйственных животных и борьбе с этими болезнями.
10.6. Обеспечить присвоение унифицированных идентификационных номеров сельскохозяйственных животных.